sedang mengalami puncak kejayaannya, terutama masa Kerajaan Aceh

Darussalam pada abad ke-16 dan abad ke-17 M, ternyata secara substansial, di

sana berkembang mazhab tasawuf Ibn al-‘Arabi10 (w. 638 H/1240M) yang

beraliran tasawuf falsafi. Pemikiran Ibn al-‘Arabi yang paling menonjol adalah

konsepsi pemikirannya tentang korelasi antara Tuhan, alam dan manusia, yang di

kenal dengan istilah doktrin wah�dat al-wujūd (wujudiyah).11

Pemikiran Ibn al-Arabi berkembang menjadi suatu aliran mazhab tasawuf

tertentu).12 Doktrin wah�dat al-wujūd ini sering disebut panteisme.13 Akan tetapi,

9 Ibid. hal. 14.
10 Abu Bakar Muhammad bin Arabi Hatimi al-Thai, digelari dengan Muhyī al-Dīn (penghidup
agama) dan Syaikh al-Akbar (syaikh terbesar), yang lebih dikenal dengan Ibn al-Arabi, dilahirkan
di Murcia, Cordoba, Spanyol bagian Tenggara pada tahun 560 H/1164 M. Ia lahir dari keluarga
asli Arab, berasal dari kabilah Hatimi al-Thai, keluarga taat beragama. Akhirnya ia menetap di
Damaskus hingga wafat. Lihat A.E. Affifi, Filsafat Mistis Ibnu Arabi, terj. Sjahrir Mawi dan
Nandi Rahman (Jakarta, 1995), hal. 1-2.

alam semesta ini dianggap penampakkan lahir Allah Swt., namun wujud yang

hakiki menurut Ibn al-‘Arabi bukanlah wujud alam yang dapat dijangkau panca

indera, karena yang disebut terakhir ini dianggapnya khayalan, wujud yang hakiki

hanyalah Allah Swt.14

Berbeda dengn Ibn al-‘Arabi, Menurut al-Ghazali15 (w. 505 H/1112 M)

pandangan yang ada hanya Allah Swt. adalah pandangan batin (musyāhadah16)

orang-orang arif tingkat tertinggi (as-siddiqin), yang telah mencapai suatu

peringkat kesadaran yang disebut fanā’ dalam tauhid, yakni terpusatnya seluruh

kesadaran batin seseorang kepada Allah Swt.

Untuk mengetahui
lebih dalam mengenai istilah panteisme lihat Kautsar Azhari Noer, op.cit., hal 159-177.
14 A.E. Affifi, op.cit., hal. 37-40..
15 Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad, dilahirkan pada tahun
450 H/1059 M di Thus daerah Khurasan. Ia dikenal dengan al-Ghazali karena ayahnya bekerja
sebagai pemintal tenun wol atau karena ia berasal dari desa Ghazalah. Laily Mansur, Ajaran dan
Teladan Para Sufi (Jakarta, 1999), hal. 157.
16 Musyāhadah dapat pula diartikan penyaksian langsung seorang sufi terhadap keindahan,
kebesaran, dan kemuliaan Allah Swt.

tasawuf Sunni al-Ghazali, atau Hamzah Fansuri mempunyai cara tersendiri

menggabungkan dua aliran tersebut menjadi satu. Hal inilah yang sangat menarik

untuk dikaji lebih lanjut.

Selain Ibn al-‘Arabi, pemikir sufi yang banyak memberi warna kepada

pemikiran wujudiyah Hamzah Fansuri ialah Sadruddin al-Qunawi22 (w. 673

H/1274 M), Abdul Karim al-Jilli23 (w. 832 H/1429 M) dan Fakhruddin ‘Iraqi24 (w.

687 H/1289 M.). ‘Iraqi memadukan ajaran Ibn al-Arabi yang diterima dari

gurunya dengan ajaran Ahmad al-Ghazali, adik kandung Imam al-Ghazali, tentang

‘isyq (cinta). Seringnya Hamzah Fansuri menyebut dan mengutip Lama’at, karya

‘Iraqi, memperlihatkan adanya pertalian antara pandangannya dengan pandangan

Al-Qunawi menggunakan istilah wah�dat al-wujūd untuk menunjukkan bahwa keesaan
Tuhan, sesuai dengan ide al-Arabi, tidak mencegah keanekaan penampakan-Nya. Lihat Kautsar
Azhari Noer, op.cit., hal. 36.
23 Abdul Karim bin Ibrahim al-Jili, dilahirkan di suatu daerah bernama Jili atau Jailan, termasuk
wilayah Selatan Laut Kaspia di Asia Tengah pada tahun 767 H/1365 M. Ia terkenal dengan konsep
insān kāmil (manusia sempurna). Lihat Laily Mansur, op.cit. hal. 234.
24 Iraqi adalah seorang sufi dari Kamajan, Persia, yang pernah lama tinggal di Multan (sekarang
menjadi wilayah negara Pakistan). Dia adalah murid Sadruddin al-Qunawi. Abdul Hadi W.M.,
op.cit., hal.

kalau terapinya hanya dari aspek lahirnya. Seorang sufi harus melakukan amalan

dan latihan kerohanian yang cukup berat, yang tujuannya untuk menguasai hawa

nafsu, membersihkan jiwa untuk dapat berada di hadirat Allah Swt.

Selama abad ke-5 H tasawuf sunni terus tumbuh dan berkembang, al-

Qusyairi dan al-Harawi48 (w. 481 H/1088 M) dipandang sebagai tokoh sufi yang

paling menonjol pada abad ini, yang membawa tasawuf sunni ke arah aliran sunni

dan metode keduanya dalam hal pembaharuan. Dengan demikian, pada masa abad

ke-5 H itu tasawuf sunni berada dalam posisi yang menentukan, yang

memungkinkannya tersebar luas di kalangan dunia Islam, dan membuat

fondasinya begitu kuat untuk jangka panjang dan lama pada berbagai masyarakat

telah menjadi satu”. Sufi yang bersangkutan, karena fanā’-nya telah tidak mempunyai kesadaran
lagi, dan berbicara dengan nama Tuhan. Pencetus teori fanā’ , baqā’ , dan ittih �ād adalah Abu Yazid
al-Bustami (w. 261 H/875 M) Lihat H. Ahmad Isa, op.cit., hal. 180
46 H �ulūl menurut keterangan Abu Nasr al-Tusi dalam kitabnya al-Luma’ adalah ajaran yang
menyatakan bahwa Tuhan memilih tubuh-tubuh manusia tertentu untuk Ia ambil tempat di
dalamnya setelah sifat-sifat kemanusian yang ada dalam tubuh itu lenyap. Pendiri ajaran ini adalah
al-Hallaj (w. 309 H/922 M) Lihat Noer Iskandar al-Barsany, Tasawuf, Tarekat, dan Para Sufi
(Jakarta, 2001), hal. 174.
47 Kautsar Azhari Noer, “Tasawuf Filosofis,” Ensiklopedia Tematis Dunia Islam: Pemikiran dan
Peradaban Jilid 4 (Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 2003), hal. 157-158.
48 Nama lengkapnya ialah Abu Ismail Abdullah bin Muhammad bin Ali al-Anshari al-Harawi al-
Hambali, dilahirkan di Heart termasuk kawasan Khurasan pada tahun 396 H/1005 M. Ia disebut
dengan al-Anshari, karena ia keturunan sahabat Rasullulah, Abu Ayub al-Anshari, dan disebut
juga al-Harawi karena ia lahir di Herat, dan disebut juga al-Hambali karena ia pengikut setia Imam
Ahmad bin Hanbal. Lihat Laily Mansur, op.cit., hal.

Islam.49 Di antara tokoh yang dianggap sebagai sufi dari tasawuf sunni adalah al-

Haris al-Muhasibi (w. 243 H/858 M), Abu al-Qasim Muhammad Junaid al-

Baghdadi (w. 298 H/911 M), Abu Bakar Muhammad al-Kalabazi (w. 385 H/995

M), Abu Talib al-Makki (w. 386 H/996 M), Abu al-Qasim Abdul Karim al-

Qusyairi, dan Abu Hamid al-Ghazali. Tasawuf sunni mencapai kesempurnaannya

pada masa al-Ghazali. Dalam pandangan tradisional, sufi ini dianggap sebagai

orang yang paling berjasa mendamaikan antara tasawuf dengan syariat.50

Tasawuf corak kedua, yaitu tasawuf falsafi.

proses persatuan manusia dengan Tuhan yang sekaligus membahas konsep

manusia dan Tuhan, tentang penciptaan, tentang penampakan (tajjalī) diri Tuhan,

tentang bayangan, dan lain-lain.53 Adapun tokoh-tokoh sufi yang menganut

tasawuf falsafi ini adalah Abu Yazid al-Bustami (w. 261 H/875 M), Husain bin

Mansur al-Hallaj (w. 309 H/922 M), Ain al-Qudat al-Hamadani (w. 525 H/1131

M), As-Suhrawardi al-Maqtul (w. 587 H/1191 M), Sadruddin al-Qunawi, Ibnu

Sab’in (w. 669H/1271 M), Ibn Al-Farid (w. 632 H/1235 M), Abdur Rahman Jami

(w. 898 H/1494 M), dan Ibn al-‘Arabi.54

1.8 Sistematika Penulisan

Untuk memperoleh gambaran secara umum mengenai skripsi ini, penulis

membaginya dalam empat bab dengan sistematikanya sebagai berikut. Bab I

memuat pendahuluan yang merupakan pokok-pokok perencanaan penelitian.